Presidente da República encaminhou ao Congresso Nacional, por intermédio da 
Mensagem n° 565, de 2016, o Projeto de Lei n° 42, de 2016 - CN, que aos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União, em favor do Ministério da 
Educação (MEC), crédito suplementar no valor de R$ 461.608.030,00 (quatrocentos 
e sessenta e um milhões, seiscentos e oito mil e trinta reais), para atender à 
programação constante do Anexo I do referido projeto de lei. 

O art. 2° da proposição estabelece que os recursos necessários à 
abertura do presente crédito decorrem de excesso de arrecadação de Recursos de 
Convênios, no valor de R$ 5.129.618,00 (cinco milhões, cento e vinte e nove mil, 
seiscentos e dezoito reais), e de anulação parcial de dotações orçamentárias, no 
montante de R$ 456.478.412,00 (quatrocentos e cinquenta e seis milhões, 
quatrocentos e setenta e oito mil, quatrocentos e doze reais), conforme indicado no 
Anexo 11. 

A Exposição de Motivos- E.M. n° 00283/2016/MP, de 11 de outubro de 
2016, do Senhor Ministro de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, 
que acompanha a proposta, informa que a programação objeto de cancelamento

[...]

42, § 4°, da Lei 
n° 13.242, de 30 de dezembro de 2015, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2016, 
LD0-2016, as alterações decorrentes da abertura deste crédito não afetam a 
obtenção da meta de resultado primário fixada para o corrente exercício, visto que: 

a) R$ 5.129.618,00 (cinco milhões, cento e vinte e nove mil, seiscentos e 
dezoito reais) referem-se à suplementação de despesas primárias 
discricionárias à conta de excesso de arrecadação de Recursos de 
Convênios, consideradas na avaliação de receitas e despesas do quarto 

bimestre, conforme Relatório de que trata o§ 4° do art.

[...]

enviado ao Congresso Nacional por intermédio da Mensagem n° 501, de 
22 de setembro de 2016, cuja execução não estará sujeita aos limites 
estabelecidos no Anexo I do Decreto n° 8.670, de 2016, e alterações 
posteriores, de acordo com o seu o art. 1°, § 1°, inciso 111; e 

b) R$ 456.478.412,00 (quatrocentos e cinquenta e seis milhões, 
quatrocentos e setenta e oito mil, quatrocentos e doze reais), são 
oriundos de remanejamento entre despesas primárias discricionárias do 
Poder Executivo para priorização da programação suplementada, a qual 
será executada de acordo com o montante global dos limites de 
movimentação e empenho, previstos no art.